Pentrucă acea confe-
renţă dela Alba-Iulia, din 3 Septemvrie
1866, isprăvită într’un mare zero, a avut
urmări foarte rele, pe care Nicolae Popea
le-a descris exact în biografia Jui Şaguna.

„Aceasta dădu ansă la o totală ru
pere a firului ulterioarei acţiuni solidare
în cauza naţională». Anume, aşa: «7/j

De-alt fel nici pe Bariţ nu ne putem supără
profund. El eră atunci bolnav. In 6/18 Dec. 1865
st. n. se bolnăvise; şi-a bolit trei luni. Atunci i
s’a interzis să lucreze spiritual — doi ani de zile;
i s’a recomandat, „să se apere de orice agita
ţiune spirituală cel puţin doi ani de zile“ —. zice
el însuşi. In acei doi ani „a perdut firul la mai
multe evenimente”, adaoge tot el, în Observatorul,
anul VII (1884), p.